

Nr 151.

Ankom till riksdagens kansli den 6 juni 1941 kl. 1 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition
angående anslag till försvarsväsendets rullförings-
nämnd.*

(1:a avd.)

I propositionen nr 202 har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 9 april 1941, föreslagit riksdagen att

dels till försvarsväsendets rullföringsnämnd å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 52,000 kronor,

dels ock till försvarsväsendets rullföringsnämnd för budgetåret 1941/42 under riksstatens fjärde huvudtitel anvisa ett förslagsanslag av 142,000 kronor.

I proposition den 24 januari 1941, nr 39, föreslog Kungl. Maj:t riksdagen att för innevarande och nästkommande budgetår anvisa särskilda anslag om sammanlagt 2,230,000 kronor för anskaffande av maskinella anordningar för de värnpliktigas redovisning m. m. I propositionen upptogs till närmare behandling allenast frågan om de med det nya redovisningssystemet direkt förbundna engångskostnaderna. Av det äskade beloppet avsågo 2,200,000 kronor anskaffning av adresseringsmaskiner jämte tillbehör, medan 30,000 kronor beräknades dels för hyra av reservmaskiner under uppsättningstiden och dels för anordnande av kurser för utbildning av den personal, som i första hand måste bibringas kunskap om den nya organisationen och adresseringsmaskinernas funktionerande. Vad Kungl. Maj:t sålunda föreslagit har riksdagen bifallit (skrivelse den 29 mars 1941, nr 137). Emellertid hade Kungl. Maj:t genom beslut den 21 februari 1941 tillsatt en särskild nämnd med uppdrag att handhåva ledningen av arbetet med genomförande av den i propositionen föreslagna nya organisationen i förevarande hänseende samt till ledamöter i nämnden förordnat fem personer, av vilka en skulle vara ordförande.

Genom beslut den 21 mars 1941 har Kungl. Maj:t fastställt instruktion för nämnden, som därvid erhöll benämningen försvarsväsendets rullföringsnämnd. Enligt instruktionen har nämnden erhållit i huvudsak de arbetsuppgifter, som av departementschefen angivits i anförande till statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 21 februari 1941.

Kungl. Maj:t har vidare genom brev den 9 april 1941 meddelat bestämmelser angående ersättning till ledamöter och personal hos nämnden. Tills vidare bestridas uppkommande kostnader för nämndens verksamhet från det å förskottsstaten för försvarsväsendet m. m. uppförda förskottsanslaget Försvarsväsendet i allmänhet: Löpande utgifter (Gb).

I skrivelse den 5 april 1941 har rullföringsnämnden framlagt beräkning av medelsbehovet för nämndens verksamhet under såväl innevarande budgetår som budgetåret 1941/42. Beräkningen, för vilken en redogörelse lämnats i propositionen, slutar för innevarande budgetår å ett belopp av 52,000 kronor och för budgetåret 1941/42 å 142,000 kronor. Vid beräkningarna av kostnaderna för budgetåret 1941/42 har nämnden utgått från den antagna förutsättningen, att nämndens uppdrag skulle vara fullgjort med utgången av mars 1942.

Departementschefen har för egen del i ärendet anfört följande:

Av det anförda framgår, att det förberedelsearbete, som erfordras för genomförandet av den nya organisationen för redovisningen av de värnpliktiga, anförtratts åt en för ändamålet särskilt tillsatt nämnd, försvarsväsendets rullföringsnämnd. Anledningen härtill har varit den, att det icke ansetts lämpligt att belasta något av de ordinarie stabs- eller förvaltningsorganen med det omfattande och krävande arbete, varom här är fråga. Nämndens arbete har beräknats vara slutfört före utgången av mars 1942.

För rullföringsnämndens verksamhet torde särskilda anslagsmedel böra anvisas å riksstaten. Emot de av nämnden gjorda beräkningarna rörande medelsbehovet — 52,000 kronor för innevarande budgetår och 142,000 kronor för budgetåret 1941/42 — synes anledning till erinran icke föreligga. Då samtliga utgifter för nämnden böra redovisas å en för nämnden upplagd krigstitel, är någon uppdelning av de för nämnden avsedda anslagsmedlen å personal- och omkostnadsanslag icke påkallad, utan bör för ändamålet för vartdera budgetåret uppföras endast ett anslag, som lämpligen torde böra hava förslagsanslags natur. Jag anser mig kunna utgå ifrån att de av nämnden gjorda beräkningarna rörande medelsbehovet skola visa sig hållbara och att sålunda överskridande av anslagen icke skall behöva ske, så framt icke oförutsedda omständigheter tillstöta.

Jag finner mig sålunda böra tillstyrka, att för ifrågavarande ändamål av riksdagen äskas särskilda förslagsanslag för innevarande och nästa budgetår å respektive 52,000 och 142,000 kronor. Från förstnämnda anslag torde täckning böra beredas för de utgifter för nämndens verksamhet som enligt Kungl. Maj:ts beslut denna dag må komma att bestridas från förskottsanslag. Det torde böra ankomma på Kungl. Maj:t att jämväl i övrigt meddela närmare bestämmelser angående dispositionen av anslagsbeloppen i fråga.

Utskottet.

Utskottet får erinra, att innevarande års riksdag anvisat medel för anskaffande av maskinella anordningar för de värnpliktigas redovisning m. m. Vidare har Kungl. Maj:t genom beslut den 21 februari 1941 tillsatt en särskild nämnd med uppdrag att handhava ledningen av arbetet med genomförande av den nya organisationen för redovisning av de värnpliktiga. I föreliggande proposition äskas nu medel för nämndens verksamhet. Mot de gjorda beräkningarna rörande medelsbehovet har utskottet icke funnit anledning till erinran.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) till *Försvarsväsendets rullföringsnämnd* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1940/41 under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 52,000 kronor;

b) till *Försvarsväsendets rullföringsnämnd* för budgetåret 1941/42 under riksstatens fjärde huvudtitel anvisa ett förslagsanslag av 142,000 kronor.

Stockholm den 6 juni 1941.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Asplund, Bernhard Nilsson, Bergman, Torsten Ström, Heiding, Andrén, Sven Larsson, Grünebo, Boman* och *Gillström*; samt

från andra kammaren: herrar *Jonsson* i Eskilstuna, *Törnkvist, Skoglund* i Doverstorp, *Scensson* i Grönvik, *Andersson* i Prästbol, *Ward, Persson* i Falla, *Lindberg* i Umeå, *Isacsson*, fru *Alvén*, herrar *Hansson* i Rubbestad och *Bergvall*.
